Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120600047

47

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Nomear EDUARDO LUIZ PERFEITO CARNEIRO, SIAPE nº 1514714, no
cargo comissionado de Coordenador de Combate a Pirataria, código CGE IV, desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

PORTARIA Nº600-E, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo
I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art.1º Nomear GABRIELA PRAZERES LEMOS, CPF nª 056.191.911-92, no cargo
comissionado de Assessora, código CA I, no Escritório-Sede em Brasília, Distrito Federal,
desta Agência.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA MUNIZ

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 367, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no
DOU de 11 de outubro de 2016, e considerando o processo SEI n° 01450.003673/2018-13,
resolve:

Designar DAVID ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, CPF n° 030.647.131-08, para
o encargo de Substituto do Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, do Gabinete da
Presidência deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 09 a 13 de dezembro de 2019,
dispensando FERNANDA DA SILVA PEREIRA no referido período.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017 e considerando o processo SEI n° 01498.001431/2019-20,
resolve:

Nº 368 Dispensar PHILIPE SIDARTHA RAZEIRA, CPF n° 030.743.189-45, do encargo de
substituto do Chefe do Escritório Técnico de Olinda, código DAS 101.2, da Superintendência
do Iphan no Estado de Pernambuco.

Nº 369 Designar MARÍLIA LOPES BEZERRA CIRENO, CPF n° 059.324.764-78, para o encargo
de substituta do Chefe do Escritório Técnico de Olinda, código DAS 101.2, da
Superintendência do Iphan no Estado de Pernambuco., nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 411, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº.
207 de 26 de julho de 2019, publicada no D.O.U. de 29 de julho de 2019,

CO N S I D E R A N D O :
- os incisos I, II, III e parágrafo único do artigo 3º da Emenda Constitucional n°

47/2005, c/c com o parágrafo 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, resolve:
Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor

Francisco Aramburú Filho, matrícula SIAPE nº 1125457, ocupante do cargo Profissional Artes
Cênicas, nível intermediário, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal desta Fundação
(processo nº 01530.001443/2019-19).

Art. 2º - Declarar vago o cargo mencionado acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA
Substituto

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.710, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo
Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar RENATA GUANAES MACHADO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.711, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,
e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA MARIA DE FARIAS, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Chefe de Serviço da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de
Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, código FCPE 101.1, da Diretoria de
Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.712, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar VALTER ZOTZ JUNIOR, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de
Estatais dos Setores de Logística e Serviços da Diretoria de Auditoria de Estatais da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares, ficando convalidados os atos
praticados a partir de 4 de dezembro de 2019.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.853, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Acre, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00201.100103/2018-40, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e órgãos federais, estaduais e municipais.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 3.854, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR, Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina, competência para firmar,
nos termos propostos no processo administrativo nº 00223.100116/2019-41, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Universidade do Estado de
Santa Catarina.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA N° 3.884, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES, AUDITORA FEDERAL DE
FINANÇAS E CONTROLE, para substituir, no período de 06 a 25 de janeiro de 2020, o Chefe
de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Ceará.

ATYLLA MARTINS RIBEIRO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.841, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir SILVIA SOUZA DE OLIVEIRA, Pesquisadora em Propriedade
Industrial, matrícula SIAPE 1546968 e LUIZ EDUARDO CABRAL VON DANNECKER,
Pesquisador em Propriedade Industrial, matrícula SIAPE 156884, por ALESSANDRA
BORMANN VALLADÃO NORONHA, Pesquisadora em Propriedade Industrial, matrícula SIAPE
15799387 e DANIELA BARRETO SILVA, Analista em Planejamento, Gestão e Infraestrutura
em Propriedade Industrial, matrícula SIAPE 2079261, da Comissão de Processo
Administrativo, designada pela Portaria nº 2.625, de 28 de setembro de 2018, publicada no
D.O.U. nº 190, Seção 2, p. 48, de 2 de outubro de 2018, referente ao Processo nº
00190.111196/2018-12, ante as razões apresentadas no Ofício nº 23152/2019/2018-
12/CPAD 00190.111196/CMPAD/CRG/CGU, de 5 de novembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 168, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e
XIV, 67 e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria CNMP-CN n° 148, de 18 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, no dia 22/11/2018, edição 226, seção 2, página
58, mantendo todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"2. Designar, no período de 09 a 13 de dezembro de 2019, José Augusto

de Souza Peres Filho, Coordenador Geral da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, Alessandro Santos de Miranda, Coordenador de Correições e Inspeções da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, Fabiano Mendes Rocha Pelloso,
Coordenador Substituto da Coordenadoria de Correições e Inspeções da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, e Cristina Nascimento de Melo, Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, para coordenarem os trabalhos
correicionais(...)".

Leia-se:
"2. Designar, no período de 09 a 13 de dezembro de 2019, José Augusto

de Souza Peres Filho, Coordenador Geral da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, Alessandro Santos de Miranda, Coordenador de Correições e Inspeções da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, Fabiano Mendes Rocha Pelloso,
Coordenador Substituto da Coordenadoria de Correições e Inspeções da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, Vera Leilane Mota Alves de Souza, membro auxiliar da
Corregedoria Nacional, e Cristina Nascimento de Melo, Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, para coordenarem os trabalhos
correicionais (...)"

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-06T01:23:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial